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Ev yen diho ne, iroj jî ji dıho ne cüda ye. Dîsa şer. 
disa işkence ü deslavetin didome.

I lg im n j r f lM O m ç L

Rojeva welal a heyven Tîrmeh û Gelawöje weke ger- 
mayiya demsale bi şewal e. Türkiye a ku xwe nagu- 
here û bi zirargihandına malen mirovan a roj bi roj ti
ye xwe ye yekem di dine de dıpareze, iro pirsgireken 
li ber û heviyen civake avetiye aliyeki û bi nîqaşön 
"ka we ki kursiyevala dagire" re mljolln.

Di rojeva helen muhalif de jî salvegera mirinen 12 
miroven ku Gulan û Tirmeha 1996'an di greven ber- 
çitiye de hafine windakirin heye. Me ji bi Hatice Gü
den re ya ku pevajoya bi greva berçitiyâ destpe kiri- 
ye ü veguheriye rojiya mirine, bi timameti jiyaye me 
hevpeyvinek çökir. Lewna ve deme eniya jinan ne- 
hatibü ditin, jin divabün bi xwe jiyinen xwe benin zi- 
man.

Salvegera 2'e Tirmeha 1993'an li Sîwas e, li Otela 
Madımak e şevritandina 37 minevan, 7’e Gelaweja 
1993'an ji vrindakirina muxabire Özgür Ülke, Aysel 
Malkoç...

Jinen Del ol; Ölmek pek akhmo_
2'e Tirmeha 1997'an mehkemeya Zeynep avcı ya ku II 
Girtixaneya Gebze ye radize û di binçavkirine de iş
kence le halıbû kirin heye. Em ve agahdariye jî bi we 
digihinin.

Jinen delal agahdariyen me yen xweş ji hene em bi we 
bigîhenin. Peşin li İngiltere, peyre li Fransa, di hilbşar- 
linen piştiyen dawi jinen nûner gihan ji mara heri bilind 
di partiyen sosyalist ku bûne hlkmûmet de.
Li Parlemana Ingiltere ji jinen nüner ji 59'an bi hewa 
ket 120'an dışa Partiya Sosyalist ku lı Fransa ye bûye 
serdest, bi ci dana 5 jinan li kabine, li sersoza xwe ya 
kolaya %30 jin, ma. Ji wezareliyen II wlr heri giring, 
»vezaretiya xebat û Ewlekariya Civake, wezaretiye 
derdore ü wezareliye Dadmendiye di deste jinan de

Halide Mesudî a feminist ku beri niha FIS'e (Eniya 
Rizgariya islami) li sere biıyara idame dabû û ji ber ve 
li derveyi welate xwe wekû mişest dijiyi; pişti ku kele 
meclise di hilbijartinen 5'e Hezirane de dide xuya kirin 
ev büyer ku ji ber jinan peşeroj hevidare.

Di ve jimara me de bi nivisen we yen delal Cemile 
Çakır ku nü levî me bûye, û xezen Gülay Batur ku be
ri niha ji di kovarân mizahi Gırgır, Fırt û Hıbır de xez- 

dikir. we hebin

2/ Hezırane şeva ine kovara me şeveke hevgir- 
tine li dar xist. Em ji döşten ku beşdari ve şeva 
me böne û me di amadeviya ve jimare de ji ali
ye moral ve bi hezklrine re, sipas dikin.

Olsa danişinen me, aslengiyen me yen belavkın- 
ne ü dıjwariyen me yen abori bı me re bûn û ha- 
vineke din hat. Pişti jimara me ya nehem gıha 
deste we, belki hinge eme ji ji bo çend rojan em 
behna xwe berdin, herin deme henik.

Bi jimara xwe ya ilon Çiriya Peşin em e we bı RO
ZA yeke he xwenûkiri û he bi naverok bidin civan- 
din ü eme lebaka ve bıjîn. Heta ew roj be, bimenin 
di xweşiye de.

"Çünkü kadın, iki kez daha dirençli, iki 
kez daha inançlı olmak zorunda, iki 

zincire karşı mücadele ediyor."

Sıcak yaz aylan yalnız bedenimizi değil, yüreklerimizi 
de yaktı son yıllarda. SHP-DYP iktidarı döneminde, 
Sivas Madımak Oteli 2 Temmuz'da alevler içinde kal
dı. Şehrin yöneticileri ve yakanların avukatlan 3 yıl 
sonra iktidarda idiler. 1996 yılı Mayıs-Temmuz aylann- 
da, bu ülke yine sıcak günler yaşadı. İnsan haklan İh- 
Meri yaşanıyordu içeride ve dışarıda. İçişleri Sakanı 
Mehmet Ağar döneminde çıkartılan, 6-8-10 Mayıs Ge
nelgelerinin kaldırılması için, cezaevinde yatan insan
lar süresiz açlık grevine başlamış, dışanda da bu in
sanlarla beraber atmıştı yürekler. Adalel Bakanı Şev
ket Kazan, "gizilce yemek yiyiyoriar, dolapları erzak 
dolu" diyordu alay edercesine. 45'li günlere gelindiğin
de "taleplerimiz kabul edilmezse ölüme yatabiliriz" di
yordu içerdekiler. Kadın-erkek yüzlerce kişi ölüm oru
cuna başladılar. Nasıl dayandılar ve inançtan onlan 
nasıl ayakta tutuyordu ki, tam 69 gün sürdü bu eylem 
(22 Mayıs-27 Temmuz 1996).

mücadelede. Geride tedavisi olanaksız rahat-

Bu insanlar, hastanelerde-hapisanelerde tedavi 
olanağı bulamadı veya yanlış tedavi edildi. 67 
gün ölüm orucuna yatan ve halen tedavisi süren
lerden biri de HATİCE GÜDEN. Onunla dışarıda 
(dışarısı neresiyse!), şu anda çalışmalarını yürüt
tüğü Emekçi Kadınlar Birliği’nde görüştük. Bütün 
bu eylem sürecini yaşayan bir kadın olarak, bir de 
onun ağzından dinleyelim istedik. Biraz aksayarak 
yürüyordu ama olsun, desteksiz yürüyordu ve bas
tonunu odanın bir köşesinde bırakmıştı.
Onu ilk defa görüyordum ve birden son okuduğum 
kitaptaki devrimci kadın portresini anlattım ona. 
MeksikalI devrimci kadın, ressam Frida Kahlo'nun 
öyküsünü. Mücadelesini, yaşadığı aşkları, yaptığı 
resimleri, evliliğini, skandallannı....Neler geçti kafa
sından. pek anlatmadı Hatice, sadece "bizden çok 
farklı" dedi.
• Bize önce" süresiz açlık grevi", sonradan "ölüm 
orucu" na dönüşen eyleminizi anlatır mısın? Biz 
dışardakiler o süreçte, gerek renkli basından, ge
rek muhalif basından hep erkekler koğuşunun ha
berlerini duyuyorduk. Kadınlar koğuşunda süreç 
nasıl başladı? Direnişe kadınlar nasıl katıldı?



Ankara Merkez Kapalı Cezaevi’nde yalıyordum. Süre
cin başından itibaren, kadınlar koğuşu siyası tutsakla
rı oldukça canlıydılar. Açlık grevinin başlangıcı bile, 
kendi içinde çok özel bir şölenle başladı. Bizden önce 
45 günlük açlık grevleri deneyimi vardı, onun sonuç
larından hareketle, bu dönemin çok daha ağır geçe

delede daha iyi olduklarını düşünüyorum. Bu kendi 
içinde bir doğallıktır da. Çünkü kadın, iki kez daha di
rençli. iki keç daha inançlı olmak zorunda. İki zincire 
karşı mücadele ediyor.

"Hemen ölmek gibi bir çabamız 
yoktu"
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Hastanedekllerin sîzlere karşı tutumu nasıldı?

Tümünü aktarmak zor tabı Hafızada zaman zaman 
problemler yaşıyorum hala Hastanede 1 hafta kadar 
yoğun bakımda kalmışız galiba Başlangıçta, şınn- 

Bunlar hastaneye kaldınldığımızı öğrenir öğrenmez, 
üç-beş sendikalı hemşire izin alıyorlar ve gönüllü ba
kıcı olmak istiyorlar İlk gün yetkililerin habersiz olma
larından faydalanarak bizlere müdahale ediyorlar, an
cak ikinci gün onlar çıkartılıyorlar o görevden Daha 
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OZltM Şengul

Dı mone bine gozu

Hata bonç ser devrede bino ez ve dumonu ne ape 
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rumunu çözümlenmesi için gereken siyasal temeli 
sağlamaktadır.

Yukarıda anlatılan nedenlerle, yal
nız kadınlardan oluşan bir hareket
ten rahatsız olanlar var. Ama me

Bütün bunlar, kapitalizm koşullarında erkeklerin ezildi
ği gerçeğini ya da farklı ezilmişlikler olduğunu görme
mizi engellemez. Ama kadınlar, özgül ezilmişlik du
rumlarının çevresinde örgütlenmedikçe ütopyacıhğın

Görüldüğü gibi, ayrı 
ötesine geçemeyiz

Sürekli edilgen ve uslu olmak üze

lerin asga
gütlenme

Kadın ku
olan bilin
korkuların
yolunda 
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Kurallara uy

■ Toplam on öğrencinin 

Geçtiğimiz 
Nisan ayında 

Vezneciler Kız
Öğrenci 

bu eyle
Emine A

alkışlayı
tığımızın
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yapılmas
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kampanya yaparak topladık. Bu kampanyanın sonun

da yanılmıyorsam, 13 Mayıs günü Med-Kom Kültür 

Merkezlinde bir şenlik yaparak kampanyayı noktala

dık.

Geçtiğimiz 29 Mayısla ise idare Mahkemesine baş

Geçen yıllarda banyo sorunu vardı. Kimi zaman 15 

günde bir veriliyordu. Isınma da iyi değildi. Giriş çıkış

larda imza sorunu vardı, bu halen devam ediyor. Şim

diye kadar tepki gösterilmedi. Gösterildiğinde de atıldı- 

lar.1994'te olduğu gibi. Yemek sorunu var, kötü ve pa

halı. Çok az bir lepki gösterildi, ama başanlamadı. Bu-
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Yine bir gün Defterdarda çıkan yangın yerine gittiğin

de. o devnn ünlü tulumbacı reislerinden Kahya İsma
il'in kahvehanesinde iki delikanlı Bahriye He ilgili şöy

le konuşur:

‘ İşle meşhur tulumbacı Bahriye bu Kızdır*. Diğeri 

Bahnye ilyas’la evleniyor Evlenir evlenmez de evine 

kapanıyor. Gece yangınlara koşan tulumbacı Bahri

ye’nin evinden çıkmayışı herkesi şaşırtıyor. Bu arada. 
Bahriye’nin tanıdıkları İlyas'a demiryolunda başka bir 
iş buluyor. İlyas kazandığını eve harcamadan ve Bah- 

nye'den gizli gizli bir sandıkta biriktiriyor.

Cepheye
alamayan
ne'den g
panıyor. 
lunun fot
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nndan V



endilal ekinliğin n

H A U O M d o ö

Üstelik, işgücüne 

katılımda son 
yıllarda önemli 

Ama aktrf işgücüne katılım oranı er

keklerde %  71.2 iken, kadınlarda % 
31.9 dur DİE'nin Hane Halkı İş Gü

cü anketi Nisan '94 verilerine göre, 
istihdam edilen toplam 19.784.091 

anlığı te
laştırma 
ücretli v
daha ço
makladır



ci yoktur. Sadece, genel merkeze bağlı iki şubede ka
dın başkan vardır. Tûrk-İş yönetimini belirleyen yakla

şık 450 delegeden ise sadece bir tanesi kadın olmuş

Şu anda KESK (Kamu Emekçileri Sendikaları Konfe
derasyonu) yönetiminde bir kadın yönetici var. KESK'e 

bağlı 21 sendikanın 17'sinln yönetiminde en az bir ve 

birden çok kadın sendikacı mevcuttur. Bu sendikalara 

bağlı şubelerde de kadın yöneliciler vardır. Bu anla



Haklıysam kazanırım, senden korkmuyorum. Korkarak 
yaşayacağıma cesurca ölmeyi tercih ederim* der ve bil
diğinden şaşmaz. Dava süresince patron lehditlerle kal
maz, şiddet de uygular. Bir gön arabayla üstüne gider ve 

Bundan sonra maliye de genelevleri denetler ve kadınla
rın hepsi sigortalı olur. Böylecc-, Mehtap’ın mücadelesi 

orada çalışan tüm kadınlara yarar.

Ama kazandığı emekliliğinin bir işe yaramadığını düşü
nür. Çünkü asgari ücret üzerinden emekli olmuştur ve bu 
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Sefaköy, İstan
bul 1997 Mayıs, 
önce yün yatak 
alılıp, sünger ya
taklara geçildi. 
Sonra yün yatağın 
zahmetine rağmen 
rahallığı...Eller su 
toplamış, yaralar 
açılmıştır.

Dilleri farklı, giyinişleri farklı, oturuşları farklı koca koca şehirlerde Kürt ka
dınları sokağa çıkarak bir iş yerinde çalışarak para kazanmaktansa, ev iş
lerini çoluk çocuklarını ihmal etmeden, (asli görevlerini aksatmadan!) ev 
ekonomisine katkı olsun diye evde tükenmez kalemlere kapak takılır, çu
val çuval penyeler temizlenir, üstüne nakışlar işlenir, yine evin dört duva
rı arasında bir kaç köylüsü hem cinsi ile.
Ne iş yaptıkları sorulsa onlara "Hiçç. Ev kadınıyım" derler ya. İki büklüm 
belle sabahı akşam ederler ama adı 'katkıda bulunmak" olur. Sokakta bir 
kat daha Kürt oldukları için, ezilmenin korkusundan daha güvenli dört du
varları içinde çalışırlar.
Metropollerde cazip yedek işgücü kaynağı olurlar. Erkek de sokakta 
dünya ile iç içe ücretli bir işte çalışarak kendini geliştirir, bu ara yeni şe
hirli kadınlar tanır, karısını beğenmez olur, birden bire kansının kokusu 
da "kötü” oluverir...
Kadınların ev içinde parça başı yaptıkları işler hem patronların hem de 
erkeklerin işine yarar, bu ara devlet de payını alır. Sigortadan, sosyal 
haklardan yoksun olur. Sokağa çıkıp gözü açılmaz, dünyada neler olup 
bittiğini görmez, bilmez... Kadınlar da ev içinde kalarak dış dünyanın ne 
demekse "kötülüklerinden korunmuş" olur. Herkes memnun gibidir, ka
dınların gümbürtüye giden kimlikleri, bugünleri, gelecekleri, bedenle- 
ri....EI konulan tüm hayatları...
Bu ara parçalanan kimlikler, uğranılan asimilasyon, anlatılamayan dert
ler, uğranılan ırkçılık, ne şehirli ne köylü ikilemi de cabası...



C E M İll  Çakır

Annesi Kümbül Emine orosp
eteğini çektikten sonra, BalcıGalip’le e

Gençliğinde Guguş’tan farklı değilmiş köy
Kızı Guguş da onun yolunday

annesinden daha pervasız ve daha usta bir



İşte böyle sürüp giderken bir gün öğrendik kı. Kümbül 
Emme ve Balcı Galip. Guguş'u Hasan’a vermişler Bu 
habere herkes şaşırdı, biraz da acıdılar Hasan’a Ha
şan o güne dek. evde Guguş'un ve Kümbül Emine'nin 
yanında süt dökmüş kedi gibi duruyor, onlara karşı bir 

Guguş ile evliliği gündeme geldiğinde. Haşan kırk ya
şına yaklaşmıştı, o güne değin hiçbir kadın ile de bir
likte olmamıştı.Guguş ı$e on yedısındeydı ve o yaşına 
dek. Haşanın tanıdığı e te k  sayısından çok erkekle 

birlikte olmuştu.

Guguş ve Haşan için düğün bile yapıldı.Hatta babam 

Fındık bahç
mal m buluş
şıklık olmuş
du artık. Kö
den çekinir 
Bir gün olan
beri köyde 
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'Adanın bölünmüşlüğünü göz önünde bulundurursak, 
her yeni politik gnıbun gündemindeki ilk madde 'ayrı
lık'. Kuzey ya da Güney, politik grup hangi tarafın ya
nında yer alacak, her iki tarafa da gösterilecek yakla

İRI A N D A ^ ”^

Önce iyi haberler; Ada'nın toplam nüfusunun % 51' i 
kadındır. Sonra kötü haberler; Adadaki iller 80 yıldır, 
6'sı kuzeyde Ingiltere'nin kontrolünde, 26'sı İrlanda 
hükümetinin kontrolünde olmak üzere 2 parçaya bö
lünmüş durumda. Bu da barış isyanlarıyla dolu sü
rekli bir düşmanlığa yol açıyor. İsyanlar sadece ka
dınlar arasında. Erkekler birbirlerini öldürüyorlar. Kı
sacası İrlanda'da biri kuzty diğeri güney için olmak 
üzere. 2 tür kanun var.
Süreç içinde, Kuzey İrlanda'daki kadınlar, eşit üc- 

, ret, eşit eğitim şansı, boşanma, kürtaj ve homosek
süellerin haklarını savunma gibi çeşitli haklara sa- 

I hip oldular. Kuzey irfanda, Ingiliz adalannın yoksul 
I akrabası olduğu için, kadınlar iş bulmakta zorlanır- 
I  lar. Tutucu katolk ve Protestan kiliselerinin katı et- 
I  elerinden uzaklaştıkları sürece, bir çok alanda va- 
I  rolabilirler, öldürülürler, sakat bırakılırlar veya ala- 
I  erkil anlayışın bizzat oluşmasına katkıda bulunan

Ya Güney İrlanda? Boşanma anayasada yasaklanmış 
durumda, kürtaj illegal, homoseksüellik ise cezalandı- 
nlmayı gerektiren bir kavram. Gebelikten korunma, 
sadece evli çiftlere sağlanan bir imkan (ancak doktor 
ve eczacı reçete yazıp satarlarsa). Evlilik dışı doğan 
çoçuklar tabi ki gayrimeşru sayılıyor.

Bizim kadın politikacılarımız bunlar
la ilgili neler yapıyorlar?
Bunların hiçbiri, ensesi ya da tecavüz sonucu ortaya 
çıkan hamileliklerde bile, kürtaj yanlısı konuşmalar 
yapmaya cesarel edemiyorlar. Resmi olarak tüm ka
dın parlamenterler kürtaja karşı çıkıyorlar.
Kuzey İrlanda'da, ulusal parlamentoya hiçbir kadın se
çilmemiş, 'cinsiyetçilik' çığlıkları atmadan önce şuna 
dikkat etmek gerekir ki, erkekler de aynı durumda, 
çünkü; Kuzey İrlanda'nın seçimle ya da başka bir yön
temle oluşturulan bir ulusal parlamentosu yok. 
1972'de İngiliz hükümeti. Kuzey İrlanda'nın kendi ken
dini yönetmeye uygun olmadığını gerekçe göstererek 
Kuzey İrlanda parlamentosunu (Stormonl) lağvetti. 
Uzun tartışmalar oldu, fakat uzlaşma sağlanmadı 
Stormonl parlamentosunun lağvedilmesi ile, üç ay ön
ce Derry kentinde 13 silahsiz protestocunun katledil

mesi arasında kesinlikle hiçbir bağlantı yoktur. I 
Onlar İngiliz ordusu tarafından, tüm dünyada I 
Kanlı Pazar olarak bilinen günde katledildiler. 1 
Okuyucu şu andan itibaren, İrlanda'da daha adi I 
politik problemlere değinmeden, feminizmi tartış- I 
manın mümkün olmadığı, feminizmin geri plana I 
atılması gerektiği gibi bir sonuç çıkaracaktır. Bu- I 
nun böyle olması gerekmiyor. Dünyadaki tüm ka- I 
dınlar gibi, güçlüklerin üstesinden gelmeyi biliyo- I 
ruz Dünyadaki lüm kadınlar gibi, Iran, Güney Af- I 
rika, Filislin'dekiler gibi, biliyoruz ki; tarihimizi İnkar I 
edemeyiz. O hiçbir zaman yakamızı bırakmaz ve 
bizi diğerlerinden ayırır. 1

1970'de Dublin'de ilk kadın harekeli başladığında, 
temelde kişisel, kimi zaman politik ve oldukça bü
yük sosyal değişikliklerin yaşandığı bir sürece denk 
düştü. Ve bu süreçte, saçma ve gülünç hale gelme
den, saçma ve gülünç olaylarla karşılaşmak kimi za
man eğlenceliydi. Çoğunluğu gazeteci, sol kökenli 
ve doğuştan katotik kültürüyle yetişmiş 12 kurucu 
üye taralından kadın özgürlüğü hareketi başlatıldı
ğında, İrlanda kadınının durumu gülünesi bir tablo

şım ne olacak? Bu yüzden gündemdeki ilk madde 'ay- 
nhk''.
Bizim kurucu grubumuz olaya böyle yaklaşmıyordu. 
Ayrılmamayı, herhangi bir tarafın yanında yer alma
mayı, hatta ülkenin bölünmesi ile ilgili düşünceleri 
dikkate almamayı kararlaştırdık. Hepimiz için, bölün
meyi önemsememek bu süreçte doğru göründü. Ka
dınlardan biri 'Kardeşlik güçlü olmaktır1 adlı yayını 
okumuştu ve hepimiz, İlk heyecan ve coşkularımızla 
kardeşliğin lüm engelleri yıkacağını düşündük.

Gerçekten böyle oldu
Tarihçiler şu gerçeği gözönünde bulundurmak zo
runda kalacaklardır; Karşılaşılan engeller durağan
dır, bizim için doğruluğu ve dürüstlüğü yaşama ge
çirmek görece olarak kolaydır. Güney İrlanda'da 
1970 yılında, gebelikten korunma evli çiftler ara
sında bile yasaktı. Eşit ücret politikası yoktu. Ev
lenmeden anne olan kadınlar için resmi devlet yar
dımı alınamazdı. Okulunu bırakarak çalışmak için 
iş arayan kadınlara işsizlik yardımı verilmiyordu 
(aynı durumdaki erkek kardeşi içinse bu yardım 
yapılıyordu). Kadınlar evlendikleri gün devlet me
murluğundan istifa etmeye zorlanıyorlardı.

Elde ettiğimiz tek hak. devlet memurluğundan istifaya 
zorianmaksızın, bekar bir kadının evlilik dışı bir çocu
ğu olabilmesiydı. Savaş zamanında bu kota 2 çocuğa 
kadar yükseltildi. Bütün bunlar, hamilelikten başlayıp 
resmi işlere kadar uzayan zincirde, karşılaşılan eleşti-
n ve kınamalara göğüs gerildiğinde gerçekleşiyordu. 
1970'de bazı bölgelerde, rahipler taralından, evlilik dı
şı çocuk yapmış kadınların adları kürsüden cemaate 
anons ediliyordu.
Tüm bu yanlışlıkları düzellmeye çalışırken son derece 
eğleniyorduk. Ulusal gazetelerin sayfalarına ulaşabili
yorduk, halk sağduyusu ite yanımızda yer alıyordu. 
Her zaman olduğu gibi, % 98 çoğunluk kalolik kilise
sinden olmasına rağmen, halk devletten iki adım önde 
gidiyordu. 'İlk gerçek 'Irissori, güneyde doğum kontro
lünün yasaklanmasına karşı, kadın hareketinin örgüt
lenmesi ile başladı. Kuzey İrlanda'ya trenle gidilmesi, 
Güney kanunlanna aykırı olmasına rağmen, buradan 
gebeliği önleyici ilaçların alınarak sınırdan ithal edil
mesi kararlaştırıldı. Bu olay, İrlanda gibi bölünmüş bir 
ülkede, şimdi olduğu gibi o zaman da. feminizmin ya
şadığı sorunlar gibi çok çeşitli problemlere yol açtı.
ilaç treni projesini destekleyenlerin en büyük umudu, 
dönüş yolunda İrlanda hükümetinin bizi tutuklayacağı 
ve böylelikle lüm suçlanmızın ortadan kalkarak, kah
ramanlara dönüşeceğimiz düşüncesiydi.

Kolonize bir yapıya sahip İrlanda'da, sosyal ola
rak ilerleme göstermek için yapmak zorunda ol
duğunuz ilk şey hapse girmektir. Eamon de Va- 
lera'ya bakın, Kontes Markevicz, İngiltere West- 
minster parlamentosuna seçilen ilk kadın olduğu 
için hapisten çıktı. Bağımsız İrlanda parlamento-
sunun ilk kadın Çalışma Bakanı, İRA'nın ilk kadın 
komulanı vb. (Polonyalı'ydı ve evliliğinden dolayı 
aristokratların arasındaydı. O zamanlar ne Polon
yalI olmak ne de aristokrat olmak popüler değildi.) 
ilaç treninden inerek Kuzey İrlanda'daki eczanele
re girdik ve ilaç lalep ellik. Çoğumuz tıbbi konsül
tasyon ile ilgili hiçbir bilgi sahibi değildik. Eczacılar 
tarafından nasıl dikkate alınmadığımızı gözlemle
dik; bize prezervatif, kaygan jelatin, krem ve aspi
rin verdiler. Evet aspirin... Bir plan oluşturmak üze
re çalıştık.
Dublin'e dönüşümüzde, gümrük memurları, demir
yolu memurları ve polis memurları taralından bilet 
gişelerinde karşılandık. Prezervatiflerimizi geri ver
meyi reddettik. Aspirinleri bariyerlerin arkasında 
bekleyen arkadaşlarımıza doğru fırlattık, kremleri el
lerimizde havaya kaldırarak salladık. Yasaklanmış 
İngiliz gazetelerinden doğum kontrolü ile ilgili maka
leler okuduk. Bariyerleri aşarak polis karakoluna doğ
ru yürüdük.
Burada, tüm ulusal ve uluslararası televizyonların



önünde, bu doğum kontrol aletlerini illegal olarak ele 

geçirdiğimizi ve bilinçli olarak kanunlara karşı geldiği

mizi bildirdik. Yetkilileri, gelip bizi almaları konusunda 

adeta kışkırttık.

ve gruplaşmaları, çoğulluk ve zenginlik izledi. Geçen 

on yıl içinde, feminizmi araştırarak, bir sürü reformlar 
yaparak yanılgıya düştük. Bemadette'nin tarihsel ger
çekliğini ve yazgısını büyük bir kararlılıkla gözardı et
tik. Bernadette, İngiliz parlamentosuna seçilmişti lakal, 

ingilizlerin İrlanda ’da varlığına karşı duran sol-kanat 

mek için anla

Feminizmin 
ganlığın kont
bu on yıl dön

Ayrıldık 
Bemadette'n



StlENM

Zaten özgür olmayan basın, bununla birlikte tamamen 
sınırlandırılmış ve haber konusu olarak, insanların 
özel hayatlarını ele almaya başlamıştır. Bunun temel 
nedenlerinden bir tanesi de,

gazetelerin bilgi ver
me aracı olmaktan 

değili, bizim
narız önümü
ferinin ve ah
ğını önemle

Tekelleşme 
da tekeller "



[MİNE Sapınaz

emen hemen hiç kimseyi ne 

cadele yoğun. Bir çok insan evlenmek ne demek, yaşamı

nın anlamını bile devrime bağlamıştı. Devrim olacak, ber- 

şey ondan sonra ... Sevda da, Can da, böyle düşünen

lerdendi.! Can bir kaç kez değişik nedenlerle memleketi

ne gitmişti, yollarda oturup beklemişti, belki Sevda'ya 

rastlayıp konuşurum diye, ama olmamıştı.Yine bir gidişin

deşim 'üşüttü
ye kestirip at
çıkarmamışt
geç(e)memış
bilmeden sev

rında, açlık g

göz" hep kar



Hafta sonları da 'evin gelini temizlik vb. işleri hallederse 

Can için bundan rahat ortam olur muydu? Profesyonel 

devrimciydi. Bir de ev derdiyle mi uğraşacaktı? Hem ai

lesi de ayrı eve çıkmalarını istemiyordu... Sevda müthiş 

Bir süre sonra Sevda nın tahmin ettiği, feodal ilişkiler ya

şantılarını çepeçevre sarmaya başlamıştı Bir gün go- 

rûmcesı, bırgûn eltisi, akraba, eş dost derken yaşam ye

mek, temizlik ve dedikoduya varan sohbetler halinde sür

meye başlamıştı. Diğer günler C anla  gezme ortamı tanı

ma biliminde geçiyor, okumaya, düşünmeye vakitleri 



1P
Basının "HayGin”

Yetvonf Gobclycn

Ermenistan'ın ise. kadınların oluşturduğu “Şamiram" (Se- 
miramis) Partisinin parlamentoda etkin rolü olduğu orta
da iken, ötede Afganistan'da Taliban'ın kadınlara değil 
sosyal yaşamda yer almak, sokağa çıkmalarını bile ya
sakladığı 'paradoksal- bir dünya coğrafyasında, biz de 

İki yıl sonra

yımladığı “
yımladığı ve
lığını yaptı
başlamıştır.
kurumlarına
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Maval Al Saadavi TERTİP

KOMİTESİ !

HAKKINDA

DAVA AÇI1DI!

Tanrı burada olsaydı, biz kadınlara acıması 
için ona yalvarabildik. Ama Tanrı Nil kıyısında 
öldü. Onu ben Nil kıyısına gömdüm»

«alır, çocuğunu köyün imamının kapısına bırakır 
ve Kalr El Teen' den ayrılır. Bir daha da haber alın
maz. İmamın karısı Fatheya buna çok sevinir, an
cak tüm köy halkı çocuğu uğursuz görür, Fatheya 
ve bebeğini linç ederek öldürürler. İmamın yüreği 
yanmaz değil ama. seyirci kalır.

Nelissa' nın kız kardeşi Zeynep' te en az onun kadar 
güzel ve gösterişlidir. Kalr El Teen' in muhtarı Zey
nep'i gözüne kestirir, binbir oyunla ona sahip olur.
Muhtarın adamlan Nefissa'nın ağabeyi Kalravi'den 
kurtulmak İçin, Nefissa’nın sevgilisi Elvau'yu öldürtür 
ve Kafravi'nin namusunu temizlemek için bu cinayeti 
işlediğini söyler. Sonunda Kalravi cezaevine konur.
Zakeya'nın oğlu Celal askerden döner. Zeynep'le ev
lenir. Muhtar Zeynep'i kaybetmemek için bir oyun ku
rar, Celal'i hırsızlıkla suçlar. Celal cezaevine konur. 
Zeynep Kalr El Teen'den ayrılır.
Geriye aileden tek bir kişi kalır, Zakeya hala. Yaşadık
larından sonra Zakeya hala cinnet geçirir ve muhtarı 
öldürür, bunun üzerine cezaevine konur. Zakeya ya
şamının çok gerilerde kalmış sayısız üzüntülü anını 
hatırlar. Eşeğin peşi sıra koştururken kızgın toprakla 
tabanlarının kavruluşu, köylülerin ekmeklerine katık 
ettiği acı biber turşusunun midesini alev alev yakışını, 
Om Sabekin bacaklarını ayırarak jiletle küçük bir et 
parçasını kesişini, göğüsleri büyüdüğünde erkeklerin 
kimse olmadığı zamanlarda çimdikleyişlerini, kocası 
Abdel Moneim'in kendisini sopayla dövüşünü ve ardın
dan tüm ağırlığıyla üzerine çöküşünü, kanlar içinde 
doğurduğu çocukları ve bunları birbiri ardından topra
ğa vermek zorunda kalışını Nefissa'yı Zeynep'i....

Duııolive Bedii

H oppala Hanım ın Köşesi

Sevda Demire! kime "olmaz" dedi?
Yaşasın Sevda Demirel yakalandı, Türkiye namusu
nu kurtaran islanbul Emniyet Müdürü'ne teşekkür 
ediyor.
Bu yazıyı kaleme alırken,Türk medyasında "Relah- 
yol mu yoksa darbe mi?" ana manşeli ile birlikte, 
son dört gündür Sevda Demirel haberi veriliyordu.
Olayın ekrana yansıması şöyle: Sivil ve resmi kıya
fetli, ülkenin güvenliğinden sorumlu bir grup silahlı 
devlet memuru; elleri telsizli müdürleri ve kamera
larını omuzlamış gazeteciler eşliğinde fuhuş yaptı
ğı iddia edilen manken, fotomodel, sinema sanatçı
sı. gazeteci Sevda Demirel'in peşine düşüyor. 
Operasyonun perde arkası ise içler acısı ki 'men
dil al ağla' diyor. Tam 7 bin dolar söz konusu. Na
kit para istense iş daha da kolay olacak ama Sev
da Demirel aracı satıcıya, o adını hep unuttuğum 
meşhur marka, piyasa değeri 5200 dolar olan

saatten istediğini söylemiş. Olay anında kullanılıp geri 
verilmek üzere, bir saatçiden malum marka bir adet 
saat istenmiş ama, vatan haini dükkan sahibi verme
miş. Çaresiz kalan alıcı kılığındaki polisler "Vakit yok, 
nakit para verelim' demiş. Acaba diyorum, Susurluk 
kahramanı Bucak akıllara gelmedi mi? Hani (hah sa
atin markası da şimdi aklıma geldi) Bucak bütün haya
tı boyunca Rölen marka saat kullandığını, o melun ka
zada da saatinin çalındığını, sırf bu yüzden sadece za
man ihliyacını gidermek için arkadaşının Ro|ex marka 
saatini ödünç- almak zorunda kaldığını televizyonda 
anlatmamış mıydı? Eh Sayın Milletvekili Bucak'ın da 
polislerle olan can ciğer dostluğu blliniyorken niye gi
dip elin saatçisine falan yalvanp küçük düşülüyor!
Neyse biz detayları bırakıp operasyona dönelim. So
nunda polisimiz, canımızın, varlığımızın ve birliğimizin
güvencesi devlet memurlarımız, 1 Mayıs kutlamaları
na gidiyormuş gibi ellerindeki silahlan, telsizleri ve 
yanlarından eksik etmedikleri başanlı gazeteci doslla- 
n ile birlikte "Allah Allah" nidalarıyla; herkese açık, sı
radan bir restoranı basıyor. Olay, anında başanlı ga
zetecilerin kameraları ile belgeleniyor ve akşam ha
berlerinde 65 milyona fuhuş kanıtlanıyordu.
Bir ara polislerin arasında sürüklenen Sevda Demirel 
kameralara dönüp 'Bütün medyaya yalvarıyorum.

“e
^
^
M

»
Bana yardım 
edin. Yanlışlık 
var" diyor. Polis
ler hemen sustu- 
ruyor ve Sevda 
Demirel bir yığın 
gazeteci arasın
da sağlık kontro
lü ve mühürlenmek için olmalı, sürüklenerek has
taneye götürülüyor.
Yazıkl Muayene görüntülenememiş. Ama Zührevi 
Hastalıklar Hastanesi kadın Başhekimi Neziha 
Ballalı bizzat konuyla ilgili görüşlerini kameralara 
aktararak, 65 milyonu bilgilendiriyor: "Sevda Demi- 
rel'de bizim için herhangi bir hasta. Polis getirdiği 
için kendisini kontrol ettik. Alds, frengi ve hepatit 8 
gibi cinsel hastalıkların kendisinde bulunmadığını 
saptadık'. Ardından ekranda, gazeteci ve polis or-

ı Sevda Oemirel
görüntüleri yeniden geliyor ve bu kez ne anlama ge
riyorsa ekrana yazılı bir başlık atılıyor: 'Sevda Tepe
si'. Ve halil müstehzi bir yüz ifadesiyle spiker 'ha
beri' sunmaya devam ediyor: 'Zührevi Hastalıklar 
Hastanesı'nde rahat bir gece geçiren manken, foto
model Sevda Oemirel diğer hastalardan ayrı tutuldu'



Düne kadar bir televizyon kanalında program yapan 
Sevda Demırel, meslektaşlan taralından manken, fo
tomodel. sinema oyuncusu ve gazeteci olarak anılır
ken. her nedense bu "haber" de sadece manken ve 
fotomodel yanı kullanıldı.

küçük bir yansıması talan diyenler var ama. yani Sev
da Demirel niye, kim için, ne adına harcanıyor? Eylem 
yapmak için değil ama. bilmek vatandaş olarak hakkı
mız değil mi? Sorgulamasında aylık gelirinin 200 mil
yon civarında olduğu öğrenilen Sevda Demirel* in ma
aş bordrosu kontrol edildi mi? Bu olay Susurluk ya da 

lan Ka-Der 
me Derneğ
larını büyük
lerden biri, 
ba diyorum
silcileri yeli
yapılıyor m
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A l t e r n a t i f  A n n e l e r  G ü n ü ;
H A D E P  İ s t a n b u l  İ l  K a d ı n  K o m i s y o n u .  1 1  M a y ı s l a 

T a k s i m  M e y d a n ı  n d a  a l i e m a î ı l  a n n e l e r  g ü n ü n ü  k u t l a 
d ı .  Y ü z l e r c e  k a d ı n  r e n g a r e n k  g i y s i l e r i y l e  h a l a y  ç e k 
t i l e r .  Y a p t ı k l a r ı  b a s ı n  a ç ı k l a m a s ı n d a ,  ' a n n e l e r  g ü n ü n 
d e  e n  b ü y ü k  h e d i y e n i n  a k a n  k a n ı n  d u r d u r u l m a s ı "  o l 
d u ğ u n u  r f a d e  e t t i l e r

Y a p ı l a n  a ç ı k l a m a d a  ş ö y l e  d e v a m  e d i l d i :  " B i r  a n n e 

a s k e r e  g ö n d e r d i ğ i  ç o c u ğ u n u n  g e r i  d ö n m e y e c e ğ i 

k o r k u s u n u ,  ü n i v e r s i t e y e  g ö n d e r d i ğ i  ç o c u ğ u n u n  k a 
l a s ı n d a  k ı r ı l a n  c o p l a r ı ,  d e v l e t  i ç i n d e  y u v a l a n m ı ş  ç e 

t e l e n .  ü l k e y i  k a n  g ö l ü n e  ç e v i r e n  s i s t e m i ,  b u  ü l k e y i 
l a ı l i  m e ç h u l  c i n a y e t l e r  c e h e n n e m i n e  ç e v i r e n  k a r a n 

l ı k  g u ç  o d a k l a r ı n ı .  1 8 ı n d e  g e n ç l e r e  i ş k e n c e  y a p a n , 
o n l a r ,  o n l a r c a  y ı l a  m a h k u m  e d e n  y a r g ı  s i s t e m i n i 
g ö r e n  b i r  a n n e  n a s ı l  m u t l u  o l a b i l i r ?  A n n e l e r  G ü n ü 
n ü  n a s ı l  k u t l u y a b ı h r 9 ’ .

|  K ı z  y u r d u n d a  k o t  y a s a ğ ı ;

I  U r l a ' d a  S a b a n c ı  K ı z  Ö ğ r e n c i  Y u r d u n d a k i  k ı z  ö ğ - 

1 r e n c ı l e r e  k o t  p a n t o l o n  g i y m e  y a s a ğ ı  g e t i r i l d i .  ’ G ü - 
1  n a h ’  o l d u ğ u  g e r e k ç e s i y l e  k o n u l a n  y a s a ğ a  u y m a - 
I  y a n  k ı z  ö ğ r e n c i l e r  y u r t  y ö n e l i m i  t a r a f ı n d a n  d a y a k

y e d i l e r  D a y a k  y i y e n  D  A  i s i m l i  k ı z  ö ğ r e n c i  h a s t a n e y e 

k a l d ı r ı l d ı  K o t  d a y a g m a  m a r u z  k a l a n  4  ö ğ r e n c i  y u r t  y ö 
n e t i m i m  b i r  d i l e k ç e y l e  v a l i l i ğ e  ş i k a y e t  e t t i l e r .

K a d ı n  t u t u k l u l a r a  t a c i z ;
I H D ,  T O H A V  v e  E m e k ç i  K a d ı n l a r  B i r l i ğ i  t a r a f ı n d a n  y a 
p ı l a n  a ç ı k l a m a d a ,  s o n  z a m a n l a r d a  S i v a s  C e z a e v i  n d e 

t u l u k t u  v e  h ü k ü m l ü l e r e  b a s k ı l a r ı n  a r t ı ğ ı  b e l i r t i l d i .  S i y a 
s i  t u t u k l u  v e  h ü k ü m l ü l e r i n  b u l u n d u ğ u  k o ğ u ş l a r a ,  e r k e k 

m e m u r l a r ı n  v e  a s k e r l e r i n  g i r d i ğ i  a r a m a  y a p ı l m a s ı n a 

k a r ş ı  ç ı k ı l d ı ğ ı  i ç i n  k a d ı n l a r ı n  d ö v ü l d ü ğ ü ,  o l a y  s ı r a s ı n 

d a  k a d ı n l a r ı n  t a c ı z  e d i l d i ğ i ,  h a k a r e t  v e  k ü f ü r l e r e  m a r u z 

k a l d ı ğ ı ,  i t i r a f ç ı l ı k  e d i l d i ğ i  a ç ı k l a n a r a k ,  t ü m  k a m u o y u  v e 

s ı v i e l  t o p l u m  ö r g ü t  l e r i n e  ç a ğ r ı  y a p ı l d ı .

K a d ı n l a r d a n  P r o t e s t o :
D e m o k r a t i k  Ö ğ r e n c i  B i r l i k t e n  K a d ı n  I n s ı y a t i f l e r i  v e  İ s 
t a n b u l  Ü n i v e r s i t e  ç a p a  K a d ı n  K o m i s y o n u  n d a  b i r  g r u p , 

k a d ı n  ö n s e l l i ğ i n i  p a z a r l a m a  i ç e r i k l i  h a b e r l e r i  n e d e n i y 
l e  b a z ı  g a z e t e l e r i  p r o t e s t o  e t t i .  G a l a  s a r a y  L i s e s i  ö n ü n 
d e  t o p l a n a n  k a d ı n l a r . ’  k a d ı n l a r ı n  o t o m o b i l  v e  f ı s t ı k  g i 

b i  ü r ü n  r e k l a m l a r ı n d a  m e t a  g i b i  k u l l a n ı l m a s ı n ı  k a b u l 
l e n m e d i k l e r i "  b e l i r t t i  P r o t e s t o  g ö s t e r i s i n d e  k a d ı n l a r ı n 

g ö ç  b ı d ı ğ ı  y a p m a s ı  i s t e n d i .

G e ç t i ğ i m i z  0  M a r t  t a  İ s t a n b u l ' d a  ‘ A r t ı k  ö r g ü t l ü *  1 
m i t i n g i  y a k l a ş ı k  1 5  b a ğ ı m s ı z  k a d ı n  g r u b u  i l e  m u -  I 
h a f i f  s e n d i k a l ı  v e  p a r t i l i  k a d ı n l a r  t a r a f ı n d a n  ç o ş -  I 
k u l u  b i r  ş e k i l d e  y a p ı l m ı ş t ı .  A n c a k ,  m i t i n g  t e r t i p  1 
k o m i t e s i  h a k k ı n d a .  " i z i n s i z  s l o g a n  a t m a k  v e  p a n -  I 
k a r t  t a ş ı m a k  i t e  u y a n l a r a  r a ğ m e n  z a m a n ı n d a  m i -  I 
t i n g i  b i t i r m e m e k ’  g e r e k ç e s i y l e  d a v a  a ç ı l d ı .  I

K e j a l  H ı d ı r  H ü s e y i n ' i n  v a h ş i  ö l ü m  I 
k a r a r ı ;
İ s t a n b u l ' d a k i  I r a k l ı  K a d ı n  H a k l a r ı n ı  S a v u n m a  K o 

m i t e s i  y a p t ı ğ ı  a ç ı k l a m a d a .  I r a k  K ü r d i s t a n '  ı n d a  k a 
d ı n l a r a  y ö n e l i k  v a h ş i  b i r  s a l d ı r ı n ı n  b a ş l a d ı ğ ı n ı  b e l i r 
t e r e k . '  K ü r d i s t a n  Y u r t s e v e r l e r  B i r l i ğ i  v e  K ü r d i s t a n 

D e m o k r a t i k  P a r t i s i ' n i n  i s e  y a  s i l a h l ı  g ü ç l e n  i l e  k a 
d ı n l a r a  k a r ş ı  i ş l e n e n  c i n a y e t l e r d e  p a r m a k l a r ı  v a r  y a 

d a  b u  c i n a y e t t e n  i ş l e y e n l e r e  k a r ş ı  s e s s i z  k a l ı y o r l a r * 
d e d i  K a d ı n  g r u p l a r ı n d a n  v e  i n s a n  h a k l a r ı  s a v u n u 

c u l a r ı n d a n  d e s t e k  t a l e p  e t i k l e r i  a ç ı k l a m a l a r ı n a  ş ö y l e 

d e v a m  e t t i l e r :

' G e ç t i ğ i m i z  N i s a n  a y ı  o r t a l a r ı n d a  t a n ı n m ı ş  b a z ı  c a n i 

l e r  n a m u s  k o r u m a  g e r e k ç e s i y l e  K e j a l  H ı d ı r  H ü s e y i n ' 
e  s a l d ı r d ı l a r .  V a h ş i c e  i ş k e n c e  y a p t ı l a r  v e  b u r n u n u n 

k e s e r e k  ö l d ü r m e s i n e  k a r a r  v e r d i l e r  B u  v a h ş i  ö l ü m 

k a r a n n ı  i n f a z  i ç i n  ( b ö l g e d e k i  b i r  m o l l a n ı n  f e t v a s ı n a 

g ö r e )  k a r n ı n d a  t a ş ı d ı ğ ı  b e b e ğ i n  d o ğ u m u n u  b e k l e m e k





DÜNYA KADINLARINDAN DÜNYA DEVLETLERİNE 
BARIŞ ÇAĞRISI

“Biz, aşağıda imzası bulunan kadınlar, bu yüzyılın içerisinde, tanık olduğumuz, kadın ve çocukların asıl kurbanları arasında bulun
duğu

savaş ve şiddet olaylarından dehşet içindeyiz.
Bütün dünya toplumlar) adına, önümüzdeki beş yıl içerisinde, toplam askeri harcamalar için ayrılan bütçenin en az % 5’inin 

sağlık, eğitim ve işgücünün geliştirilmesi için hazırlanan programlara aktarılmasını talep ediyoruz.
Bu sayede, günde 500 milyon dolar, dünya insanlarının yaşam seviyelerini yükseltmek amacıyla sarf edilebilecektir.

Aynı zamanda biz kadınlar, savaşın da kölelik, 
sömürgecilik ve ırk ayrımcılığı gibi, kabul edilemez bir sosyal davranış olarak dışlanmasını ve devletlerin, sivil tonlumla elele, 

anlaşmazlıkların çözümü için şiddeti benimsemeyen yeni kurumlaşmalara gitmelerini talep ediyoruz. 
Dünya nüfusunun yarısını oluşturan biz kadınlar, 

uluslararası barış ve güvenliği sağlayacak olan bu taleplerimizin yasalar ve eylemler yoluyla yerine getirilmesini sağlamak yolunda 
kararlıyız.

İnanıyoruz ki, savaşın reddedildiği, şiddet yerine refahın, adaletin ve insan haklarının desteklendiği yeni bir yüzyılın temellerini bizler 
atacağız.”

Beş kıtadan, dünyanın dört bir yanından çeşitli kadın 
grupları, dünya devletlerine barış çağrısı yapıyor. 8 Martla imzaya açılan çağrı, Eylül 1997’de Birleşmiş Milletler Genel Kurulu’nun açılışında 
sunulucak. Türkiye’den, Kadının insan Hakları Projesi tarafından yürütülen bu barış bildirisi imza kampanyasına katkıda bulunmak isterseniz 

yukarıdaki metni çoğaltıp, 
çevrenizde imza toplayarak şu numaraya iletebilirsiniz: 

Kadının insan Hakları Projesi: 0216-357 21 42
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